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KẾ HOẠCH 

Thực hiện hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2023 

  

 Thực hiện Kế hoạch số: 05/KH-TTDS ngày 27/3/2023 của trung tâm DS-

KHHGĐ huyện Lâm Thao về Kế hoạch kiểm soát mất cân bằng giới tính khi 

sinh năm 2023; UBND xã Cao Xá xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động kiểm 

soát mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS) năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

  Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 18/8/2021 của 

UBND xã Cao Xá về Kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới 

tính khi sinh giai đoạn 2021-2025 nhằm khống chế có hiệu quả tốc độ gia tăng 

tỷ số giới tính khi sinh, tiến tới đưa tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng 

tự nhiên. 

2. Yêu cầu 

 - Các hoạt động thực hiện kế hoạch phải bám sát chủ trương, đường lối 

của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về kiểm soát MCBGTKS.  

 - Các hoạt động truyền thông giáo dục, cung cấp thông tin, phổ biến các 

quy định về không lựa chọn giới tính thai nhi phải được lồng ghép trong các 

hoạt động của các mô hình, Đề án khác và lồng ghép với hoạt động của các cơ 

quan, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan để đảm bảo tính hiệu quả, 

tránh chồng chéo, lãng phí.  

- Tăng cường các hoạt động giám sát, kiểm tra các cơ sở cung cấp các 

dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi; xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm theo quy định. 

  II. MỤC TIÊU  

-100% cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể 

chính trị-xã hội, cán bộ, đảng viên, người có uy tín trong cộng đồng và 98% cán 

bộ đảng viên, Đoàn viên, Hội viên, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ được 

cung cấp thông tin về mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS) và các quy 

định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi. 

 - 100% các cơ sở cung cấp dịch vụ siêu âm, phá thai và các cán bộ trực 

tiếp tham gia cung cấp dịch vụ này tại các cơ sở y tế; 100% chủ cơ sở kinh 

doanh văn hóa phẩm được phổ biến các quy định của pháp luật về nghiêm cấm 

lựa chọn giới tính thai nhi và cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định của 

pháp luật.  
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- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng truyền thông về mất 

cân bằng giới tính khi sinh .  

III. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

1. Nội dung truyền thông 

 - Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, cung cấp thông tin về thực trạng, 

nguyên nhân, hệ lụy của tình trạng MCBGTKS; tăng cường tuyên truyền, vận 

động người dân từng bước làm chuyển đổi nhận thức và tư tưởng lạc hậu về sinh 

con trai, con gái. 

 - Phổ biến các luật nhằm nêu cao vai trò của phụ nữ trong xã hội hiện nay 

như Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và 

gia đình, nhằm thúc đẩy cộng đồng thực hiện các chính sách hỗ trợ nâng cao vai 

trò, vị thế của trẻ em gái và phụ nữ nói chung, đặc biệt là trẻ em của các gia đình 

sinh con một bề là gái.   

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới 

tính thai nhi như Pháp lệnh Dân số, Nghị định số 104/2003/NĐ ngày 16/9/2003 

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp 

lệnh Dân số, Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế nhằm nâng cao hiệu lực 

thực thi pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; Quy định số 37-

QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng 

viên không được làm; Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm.  

- Tăng cường công tác phối hợp, với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã 

hội trong việc nâng cao nhận thức của lãnh đạo và truyền thông lồng ghép với 

các nội dung chuyên đề tại cộng đồng về MCBGTKS và thực thi chính sách 

giảm thiểu MCBGTKS.  

2. Các hoạt động chính  

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch và cung cấp thông tin, tài liệu về 

MCBGTKS và các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính 

thai nhi cho cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể 

chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, người có uy tín trong cộng đồng. 

  - Phối hợp với các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các hội 

nghị truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và tăng cường sự cam kết thực hiện 

các nội dung liên quan đến MCBGTKS. 

- Lồng ghép vào các buổi tọa đàm ngày 20/10 ở các chi hội phụ nữ khu 

dân cư.  

- Cung cấp thông tin về giới và giới tính khi sinh cho nam, nữ thanh niên 

(lồng ghép tuyên truyền khám sức khỏe tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh, sơ 

sinh) khi đến đăng ký kết hôn tại UBND xã.  

- Kiện toàn, duy trì các điểm tuyên truyền, góc sinh hoạt câu lạc bộ về 

giới và bình đẳng giới, câu lạc bộ phụ nữ không có người sinh con thứ 3, câu lạc 

bộ phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế tại công đồng. 
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 - Phối hợp với các các trường THCS tiếp tục triển khai và nhân rộng Mô 

hình hoạt động ngoại khóa cho học sinh (thành lập câu lạc bộ, góc truyền thông, 

tổ chức các cuộc thi tuyên truyền về giới, bình đẳng giới, MCBGTKS...).  

- Tổ chức sinh hoạt các CLB, sinh hoạt nhóm nhỏ, nói chuyện chuyên đề 

tại các khu dân cư. Tăng cường các hoạt động truyền thông, tư vấn trực tiếp, 

hoạt động nâng cao vị thế của phụ nữ và trẻ em gái cho các nhóm đối tượng với 

nội dung, hình thức phù hợp, thiết thực và có hiệu quả. Đặc biệt chú trọng tới 

nhóm đối tượng là các cặp vợ chồng mới kết hôn và trẻ em gái vị thành niên, 

người cao tuổi và người có uy tín trong cộng đồng.  

- Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác DS -

KHHGĐ; nhất là gia đình sinh 2 con gái chăm ngoan, học giỏi thực hiện tốt 

chính sách Dân số nhằm hướng đến một xã hội bình đẳng, bền vững.  

- Tăng cường công tác truyền thông, chú trọng các hoạt động truyền thông 

trực tiếp tại cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi thái độ, hành vi của các 

tầng lớp nhân dân về MCBGTKS và những hệ lụy.  

- Treo băng rôn tuyên truyền theo chủ đề hướng dẫn trên các trục đường 

chính… 

 - Phát tin, bài truyền thông MCBGTKS trên hệ thống loa của xã, khu dân cư...  

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông hiện đại như 

Internet, Website, điện thoại di động và lồng ghép với các hoạt động truyền 

thông khác. 

 - Đưa các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai 

nhi vào hương ước, quy ước của xã và các khu dân cư.  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN.  
Kinh phí thực hiện Kế hoạch theo nội dung Kế hoạch số 49/KH-UBND 

huyện lâm Thao ngày 20 tháng 3 năm 2023 và các nguồn xã hội hóa huy động 

vốn hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN . 

1. BCĐ công tác dân số và phát triển. 

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động theo kế hoạch để triển khai tổ chức thực 

hiện  có hiệu quả. 

        - Phối hợp với MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động thực 

hiện các hoạt động kiểm soát MCBGTKS. 

- Tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả các sản phẩm truyền thông được cấp. 

- Viết tin bài và phát các nội dung tuyên truyền về Mất cân bằng giới tính 

khi sinh trên hệ thống truyền thanh xã 

2. Đối với cộng tác viên 

- Tuyên truyền, tư vấn cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, người 

có uy tín trong gia đình và trong cộng đồng về nguyên nhân, hệ lụy của tình 

trạng mất cân bằng giới tính khi sinh . 

 - Hình thức truyền thông chủ yếu là truyền thông nhóm, truyền thông trực 

tiếp, tư vấn tại hộ gia đình để nâng cao hiểu biết cho đôi tượng trong độ tuổi 

sinh đẻ, chuẩn bị kết hôn  . 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động kiểm soát mất cân bằng 

giới tính khi sinh năm 2023 xã Cao Xá. BCĐ công tác Dân số và phát triển xã đề 

nghị các đơn vị có liên quan  căn cứ kế hoạch thực hiện . 

 

Nơi nhận: 

- Trung tâm DS-KHHGĐ huyện(B/c); 

- BCĐ công tác DS & PT xã (T/h); 

- Cộng tác viên Ds; 

- Lưu: DS.  

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  

                 Quách Văn Chí 
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